de electi. li. vj. in nouella. et in regula odia. de re. iur. li. vj. in mercu. vbi dicit illa constitutio est penalē q̄ diminit p̄monitiū seu tollit ius questū. sec̄o si inducit retractationē act̄. p̄ h. l. ij. ff. de dam. in fec. et in. l. nō dubiū. C. de leg. vbi p̄ Burri. et ibi p̄ Bal. qui dicit cōcordādo q̄ aut nullitas alicuius actus inducit in odiū alicui. et tūc tale statutū dicitur penale. aut nō in odiū. s̄ in defectū solennitatis inducit nullitas et p̄cedit h̄iū. et i p̄mo casu p̄zie loquit. c. nō decet. et hoc nō. In glo. si. nō. bene hanc glo. ex q̄ plura p̄nt norari. Primo q̄ lex siue statutū nō afficit vere ignorātes h̄ statutū p̄cesserit. Sec̄o q̄ lex seu statutū incipit ligare post duos mēses a tpe publicationis ipsi. Tertio q̄ scientia p̄sumit post lapsū duorū mensū. Quarta q̄ ista p̄sumptio scie nō est iuris et de iure. s̄ admittit p̄bati onē in p̄trariū. vnde p̄t quis p̄bare q̄ ignorabat p̄stitutionē esse editā. Circa p̄mū difficilis videt esse materia. maxime eo modo quo explicat hic p̄do. An. sed vide p̄ Bar. in. l. j. ff. si q̄s in testamēto li. esse ius. sue. et in. l. j. ff. de leg. Sed declara conditio sic. q̄ aut ignorantia est sine omni culpa. et tūc euitat omnē penā legis p̄ tex. aptū. qui ma. ac. cusa. p̄nt. c. si. sic intelliget. si. ff. de decre. ab. oz. fa. vbi q̄ tex. loq̄t de statuto municipali. et p̄ h̄ dicto facit regula q̄ hic ponit in p̄nci. c. Aut ignorantia nō excludit oēm culpā. sed solū doli. tū fuit in lata culpa ex q̄ ignorabat statutū. q̄ cōter hoies illi loci sciebāt statutū. vt. l. late culpe. ff. de d. sig. Et h̄ casu dicit q̄ si statutū requirit doli exp̄sse vel tacite non habet locū. s̄ pro modo culpe alit sit punitus. s̄ p̄bat in. c. si q̄s suadēte. xvij. q. iij. iūcto. c. si vero ij. de sen. ex. vbi p̄cutiēs clericū ignorāter nō incurrit suam excoicationis. q̄. c. si q̄s suadente. requirit doli dūz dicit suadente diabolo et. et dicit requirere dolum exp̄sse q̄i verba statuti h̄ importat. tacite vō requirit doli q̄i punit actū q̄ sit in p̄sonā alteri. exēplū dicit statutū si q̄s p̄cussit clericū vel alium punit talī pena. nā iniuria nō p̄t esse sine dolo. xv. q. j. c. j. idē est dicit dūz in casib⁹ in quib⁹ lata culpa nō equipat dolo q̄i pena ē corporis afflictiua. vt. l. i. actionib⁹. ff. de in. li. tu. plene p̄ Bart. i. l. q̄d nerua. ff. de po. et in. d. l. j. et vide q̄d dixi in. c. ij. de deposi. si vō sum⁹ et casus p̄dictos. tūc ignorans culpa lata punit sicut si dolose fecisset. q̄ regulariter lata culpa equipatur dolo. vt regula magna negligētia. ff. de re. iu. et i. d. l. q̄d nerua. vbi d̄ h̄. Quis ignorans fuit in leui seu leuissima culpa. et tunc tenet Ly. in. l. si quis nō dicā. C. de epi. et de. et in. l. data opera. C. qui accu. non possunt. q̄ nō punit criminalit̄ sed ciuilit̄. puta ad resartiones damni iuxta modū culpe. allegat bo. text. in. l. qui edes. ff. de incen. rui. nau. glo. et Bar. tenent p̄trarium in. l. respiciendū. ff. de penis. dicentes p̄ illuz tex. et in. l. absentez. ff. co. ti. q̄ etiā criminaliter p̄t puniti p̄ modū culpe. Et hanc opi. sequitur hic do. An. sed ego nō video bonā respōsionē ad. d. l. qui edes. Unde pro cōcordia dicerē sic q̄ aut p̄ leui seu leuissima culpa potest quis puniti ciuilit̄. et p̄cedit dictum Ly. quia leuis culpa leuiter ē punit

da. in. c. cum dilecti. de accu. et iste est p̄p̄ius et sus illius. l. qui edes. aut nō potest puniti ciuilit̄. q̄ nō dedit damnū. sed aliter venit p̄tra leges. et tunc p̄cedit opinio p̄traria vt ne delictū remaneat impunitū. pugnat criminalit̄ p̄ modo culpe. et sic p̄cedat dicta. l. respiciendū. nam quēadmodū sit cōmutatio pene ex impotētia facti. vt. d. l. qui edes. vbi dicit q̄ si nō p̄t soluere damnū punit i corpus. ita dicam⁹ i potētia iuris. l. q̄ q̄i nō p̄t puniti ciuilit̄ punit criminalit̄. et ex his habes p̄mū casū determinatum. Venio ad sc̄m an indistincte exigat lapsum duorū mensū anteq̄ p̄stitutio incipiat virculum. et cōcludendo dicta doct̄. distingue q̄ aut cōstitutio ponit t̄pus post cui⁹ lapsum vult ligare. et standū est t̄pi determinato. sic intellige. c. q̄ sine de preben. li. vj. adeo q̄ si p̄stitutio dicat q̄ ex nunc vult ligare q̄ immediate ligat. q̄d intellige respectu retractationis actus nō autēz pene. q̄ absurdum esset ad penā ligare ignorantē. vt h̄c in p̄nt. de hoc habes glo. in de. ij. d̄ hereti. in vbo ex nūc. nā verba generalia debent restringi ad hoc vt absurditatem non includant. vt nō. in. c. j. s̄. leo. aut constitutio non aponit t̄pus. sed simpliciter loquit. et tunc aut est p̄stitutio inferioris a p̄ncipe. puta alicui⁹ collegij vel ciuitatis. et immediate ligat oēs scientes. respectu vō ignorantū t̄ps est arbitrarius. q̄ non est p̄gruus vt denf duo menses sicut in p̄stitutione p̄ncipis que ligat vniuersū. hoc voluit Jo. an. in data. li. vj. h̄ osti. in sūma. c. i. s̄. q̄i. et Bal. in. l. leges sacratissime. C. de legi. et sequunt cōter hic moderni. dubitatur tū in p̄stōe puincial̄ p̄lij. nam glo. in. c. p̄posuisti. lxxij. di. vult q̄ nō liget ante sex menses. q̄d dicit cōter non recipit. q̄. c. decernim⁹. xvij. di. p̄ quod illa glo. mouet nō loq̄tur de tempe quo illa p̄stitutio ligat. sed de tempore p̄fixo ab ep̄o ad denunciādū subdit que sunt facta in p̄lio puinciali. nam absurdū esset dicere q̄ matus t̄ps requiratur in p̄stitutione puincialis concilij. et sic inferioris q̄ in p̄stitutione p̄ncipis sc̄li generalis p̄lij. et ideo dicit q̄ in hac p̄stitutione tempus est arbitrariū fm qualitatē puincie et qualitatē cōstitutionis. de quo plene p̄ Jo. an. et Pau. in p̄misio de. et vide ibi bo. glo. in. d̄. cetero. que vult et latius ibi Pau. q̄ statutū puilegiatiū immediate liget seu effectum suū porrigat sicut et puilegiū. quod nō. sed ego requirerē scientiā puilegiati. q̄ mez puilegiū non opatur effectum suū anteq̄ veniat ad noticiā puilegiati. vt est tex. in. c. j. de p̄ces. preben. li. vj. et hoc ibi tenent cōter doct̄. optime facit tex. in. l. qui abūti. ff. de acqui. pos. et. l. absenti. ff. de dona. et quod nō. glo. ij. q. v. q̄to. at it loq̄mur in p̄stitutione p̄ncipis. et fm oēs danf di. io menses p̄auc. vt fac. nō. p̄sti. sed discrepatio est inter doc. quid si ante lapsum duorū mensū p̄stitutio veniat ad noticiā aliquorū. an immediate illi lec̄ent. gl. quā tene menti in. c. ij. de re. ecclē. nō alie. n̄. vj. tenet q̄ sic. vide tex. quasi exp̄ssum in. c. j. de postu. pla. et glo. in. c. cum singula. de p̄ben. in d̄. io puenit. q̄ tenet q̄ sic. idē dicit Pau. in. loco p̄all. et h̄ osti. i. d̄. s̄. quādo. Do. An. sensu h̄ p̄trariū. q̄ illa auē. requirit

lapsus duorum mensium. non tamen signat pedes in hac opinione. mihi semper placuit prima opinio. quam sequitur Jo. de lig. hic. nam frustra expectatur euentus cui nullus est effectus. ut in. c. cum contingat. de offi. dele. ex quo ergo quis est certus de constitutione frustra expectat lapsus duorum mensium. ad hoc regula eius qui certus est. de re. iur. li. vi. et hoc quo ad secundum articulum. Sed dubium est quando incipiant currere isti duo menses. Lex in. di. autem videtur velle quod a tempore publicationis facte in puincia. alij dicunt sufficere generalem publicationem in curia romana. ut no. Pau. in loco palat. et vide glo. super da. li. vi. super qua dicit Jo. an. quod aut loquitur in constitutione imperatoris et habet locum prima opinio. aut loquitur in constitutione papae et procedat secunda. Res diuersitas. quia imperator dicitur per puincias non autem sic papa. dubito an hoc dictum sit verum. quia cum ius civile expressit dicat de tempore publicationis in puincia. et ius canonicum non dicat oppositum. quinimo textus de iure canonico quod idem sit adduco bo. tex. i. d. c. j. de postu. pla. et in. c. quod dicitur. xvj. di. et soleo inducere tex. d. c. j. ad pbandum quod. s. dicitur. quod constitutio ligat scientes ante duos menses. ad idem. c. pposuisti in fi. lxxvij. di. Ad tertium an presumat scientia constitutionis post lapsus duorum mensium. decide ut colligitur ex supradictis. nam in constitutione inferioris tempus presumptae scientie est arbitrarium secundum loci quantitatem quam habet distinguere. nam vicinioribus civitatibus presumitur scire. ut in. c. quod dicitur. et c. quod dicitur de prescript. in constitutione imperatoris presumitur scire per duos menses a tempore publicationis facte in puincia. ut in dicta autem. ut facte noue constitutio. idem dicitur in constitutione papae respectu puincie in qua publicat. si autem publicat romae dicitur tempus fore arbitrarium cum dux sit extendere illam autem. ad constitutionem papae romae dicitur publicatam cum habeat distinguere omnes puincias vniuersi. et sic limitare dictum Jo. an. palat. Cetero ad quartum an allegans ignorantiam statum sit admittendum ad pbandum ignorantiam et quare debeat pbari. et dicitur dum quod indubie admittitur probatio ignorantie ut in. c. qui maior. accusa. possunt. et in. l. ff. de decre. ab or. fac. Sed dubium est qualiter probabitur. duas reperio. glo. nos. que innuunt probationes sufficere per priuam iuramentum. vna est in. d. c. pposuisti. alia est in. c. qui diuinitis et humanis xij. q. ij. et per illis facit. c. nulli. de elec. li. vi. et c. si de sen. ex. secundo quod ignorantia vel scientia constituitur in mente hominis et sic facile non potest pbari per alium. Contrarium huius dicitur sensit Innocentius. hic dicitur quod non admittitur quod allegando ignorantiam constituitur nisi diluade illa pbet. et sic requirit probationem lucidam. unde non videtur sufficere iuramentum priuatum quinimo tenuit hic do. meus do. Lar. non sufficere vnum testem cuius iuramento istud. quia hec non est lucida pbatio. facit glo. in. c. tam lris. de testi. hoc dictum optime procederet si aliqis tex. videretur per verbo lucide. sed hoc dictum Innocentius non pbat iure. et vide tex. no. in. c. j. de postu. pla. qui dicit quod non facile admittitur quod vult pbare ignorantiam. sed non facile admittitur ille qui pbat per vnum testem et iuramentum priuatum. unde dicit do. An. solum iuramentum non sufficere. sed concurrente alio pbabili